
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 49Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº431 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de JANEIRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO  AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
57176574/2 Armando Sampaio Sobral 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021
5945722/2 Iego Alexssander Rocha Alexandre 01.01.2020 a 31.12.2020 15.01.2021 a 13.02.2021
5423457/4 Raimundo Calandrino Barbosa Junior 01.01.2020 a 31.12.2020 04.01.2021 a 02.02.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 601334
USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 427/20 DE 11.11.2020
Servidor: Isabel Cristina Cordeiro Lopes
Matrícula: 57191443-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Usufruto: 20.01.2021 a 18.02.2021, 30 (trinta) dias.
Período Aquisitivo: 13.12.2019 a 12.12.2020, 30 (trinta) dias.

Protocolo: 601196

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01579
PROCESSO Nº 2020/ 838230
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 11/11/2020
OBJETO: Contratação da profi ssional Sâmia Batista e Silva, que fará o ser-
viço de editoração do projeto gráfi co, diagramação, geração de artes fi nais 
e acompanhamento gráfi co do livro “Letras que Flutuam”.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 031/2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
CONTRATADA: SÂMIA BATISTA E SILVA
ENDEREÇO: Avenida Nazaré, nº 1223, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-145, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 601161
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01550
PROCESSO Nº 2020/ 878633
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/11/2020
OBJETO: Contratação da profi ssional Bruna Vatusa Raiol dos Santos, que 
participará do evento Preamar da Consciência Negra, na Estação Cultural 
de Icoaraci, no período de 17 a 26.11.2020.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2020; Inexigibilidade de Lici-
tação nº 007/2019
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000(Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258318 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Stefani Henrique Monteiro dos Santos
CONTRATADA: BRUNA VATUSA RAIOL DOS SANTOS
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº 898, Bairro: Marco, CEP: 66093-
026, Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 601226
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01551
PROCESSO Nº 2020/ 878542
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/11/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Werne Souza Oliveira, que participará 
do evento Preamar da Consciência Negra, na Estação Cultural de Icoaraci, 
no período de 06. a 15.11.2020.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2020; Inexigibilidade de Lici-
tação nº 007/2019
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000(Re-
cursos Ordinários)  Natureza da Despesa: 339036- OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258318 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Stefani Henrique Monteiro dos Santos
CONTRATADA: WERNE SOUZA OLIVEIRA
ENDEREÇO: Rua Júlio Maria, nº 163, Bairro: Cruzeiro, CEP: 66810-060, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 601243
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DESERTO
Aos dezesseis dias do mês de novembro de 2020, a COMISSÃO DE SE-
LEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS 
A SEREM REALIZADAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA COM 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, instituída pela PORTARIA Nº 036, 

de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOE nº 34.104, de 31.01.2020 e 
reformulada pela PORTARIA Nº 388, de 27 de outubro de 2020, publicada 
no DOE nº 34.390, de 29.10.2020, torna público que o “CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA OSCs – ELABORAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E EXECU-
ÇÃO DE EDITAIS ARTÍSTICOS CULTURAIS – LEI Nº 14.017/2020 - ALDIR 
BLANC PARÁ” regido pelo Edital 016/2020-SECULT, com data para rece-
bimento das inscrições dos interessados de 29.10.2020 a 09.11.2020 e 
prorrogado, por meio da PORTARIA Nº 422 de 10.11.2020, publicada no 
DOE nº 34.401, de 11.11.2020, para o dia 13.11.2020, foi considerado 
DESERTO nos seguimentos “MODA, DESIGN E CULTURA DIGITAL”, “CUL-
TURA E PATRIMÔNIO VIVO”, “CULTURA E MEMÓRIA”, face à ausência total 
de interessados.

Protocolo: 601363
ERRATA
2ª Mudança no CRONOGRAMA dos editais de 1)Teatro, 2) Dança, 3) 
Circo, 4) Artesanato, 5) Culturas Urbanas Periféricas, 6) Música, 7) Pontos 
e Pontões, 8) Livro e Leitura e 9) Festivais Integrados
Onde se lê:

Etapa  Data Inicial   Data Final
1 – Inscrições 19/10/2020 06/11/2020

2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das propostas; 18/11/2020
3 - Período de Recurso; 19/11/2020 20/11/2020

4 - Homologação do Resultado Final 27/11/2020
5 – Execução do projeto Até 31/3/2021

6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Leia-se:
Etapa  Data Inicial   Data Final

1 – Inscrições 19/10/2020 10/11/2020
2 - Resultado Preliminar Habilitação da Inscrição e Avaliação e seleção das propostas; 20/11/2020

3 - Período de Recurso; 23/11/2020 24/11/2020
4 - Homologação do Resultado Final 30/11/2020

5 – Execução do projeto Até 31/3/2021
6. Entrega do relatório simplifi cado Até 30/4/2021

Protocolo: 601497
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3º
PROCESSO Nº 2020/ 675156
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2020
VALOR GLOBAL: R$ 3.152.193,60 (Três milhões e cento e cinquenta e dois 
mil e cento e noventa e três reais e sessenta centavos)
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo 
do quantitativo dos serviços previstos, no Contrato Administrativo Nº 
009/2019-SECULT, em mais 13 (treze) postos de vigilância armada 24 
horas, para atender ao Parque Urbano Belém Porto Futuro, novo espaço 
gerido pela SECULT, de acordo com a tabela abaixo:

Número de Postos   Descrição do Serviço Valor Unitário Valor Mensal Valor Total
   12 Prestação de Serviço de Vigilância Armada 24h R$ 19.783,12 R$237.397,44     R$ 2.848.769,28
   01 Prestação de Serviço de Inspetor 24 h R$ 25.285,36 R$ 25.285,36 R$ 303.424,32

TOTAL DO ADITIVO R$ 3.152.193,60

Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006361 Natureza da 
Despesa: 339037 PTRES: 158338 PI: 412PORTOFUT AÇÃO: 231214 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 009
EXERCÍCIO: 2019 
CONTRATADO: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI (CNPJ/MF Nº 
14.151.000/0001-05)
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa, nº 14 - Bloco B, Bairro São Braz, 
CEP: 66.093-710, Belém/PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 

Protocolo: 601506

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 443 – CGP/FCP DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANA MARIA RIBEIRO, identifi cação funcional nº 
3155005/ 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E FI-
NANCAS, para substituir o titular JOAQUIM ALFREDO GUIMARAES GARCIA, 
identifi cação funcional nº 57218628/ 2, ocupante do cargo de DIRETORIA 
DE ARTES, no período de 15/12/2020 a 13/01/2021, conforme PORTA-
RIA N° 320 de 21 de outubro de 2020, publicada no DOE n° 34.382 de 
22/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 601319


